REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 1 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Aos doze dias do mês de Novembro de dois mil e vinte e um realizou-se por vídeo conferencia a segunda

reunião  da Direção Executiva da Direção Nacional, com a presença dos seguintes membros:

Presidente : Luís Vítor Rijo Alves Fernandes ; Vice Presidentes  : Susana Odília Martins de Faria,

Jorge Manuel Simões Galvão, Tesoureiro : José  Alberto Maurício de Carvalho ; Vogais : Vitor

Manuel Carreira Libório, Vitor Manuel Teixeira Leite Pires Lobo, Paula Cristina dos Santos

Rosa, Victor Manuel Martins e Carlos Alberto Simões Vicente – Presidente do Conselho Geral,

convidado sem direito a voto.

Iniciada a reunião, pelas 10,30 horas, foi aprovada a Ordem de Trabalhos que consta da Convocatória que

se anexa, passando-se  seguidamente à sua apreciação e tomadas de decisão.

1 – Aprovação da acta da reunião anterior;

Aprovada por maioria com uma abstenção da vogal da Direção Executiva da Direcção Nacional, Paula

Cristina dos Santos Rosa – CTT, que não esteve presente na primeira reunião.

2 – Informações da atividade do Sindicado;

De acordo com as decisões da reunião da Direção Nacional realizada em 28 de Outubro de 2021, foi
enviado pelo Vice – Presidente da Direção Nacional Paulo Gonçalves – CTT, um memorando sobre a
situação laboral na CPLN.
Entretanto com a introdução do ponto 3, alínea d) na Ordem de Trabalhos de hoje - CTT - Questões de
assédio e perseguição a trabalhadores!, no oficio a enviar à Empresa, será também introduzido
este ponto, que fica dependente de uma exposição mais permonerizada da colega Paula Rosa, sobre o
assunto em referência.
Foi solicitado ao Tesoureiro do Sindicato, a possibilidade de este ter condições para que na próxima
reunião da Direção Nacional, a realizar de hoje a 15 dias, ser possível a apresentação, discussão e
votação do Orçamento para 2022, ao que este respondeu afirmativamente.
Na mesma reunião da Direção Nacional, será apresentado também o Plano de Atividades para 2022, a
cargo do Presidente da Direção Nacional e Executiva para igualmente ser apresentado, discutido e
votado.
Ambos os Documentos, serão apresentados ao Presidente do Conselho Geral, para posteriormente de
acordo com os Estatutos, serem sujeitos à discussão e aprovação no próximo Conselho Geral.
Foi informado pelo Presidente da Direção Nacional, o processo de regularização do Registo de
Beneficiário Efetivo – RBE, que foi concluído embora com a falta da totalidade dos membros da Direção
Nacional, que foi ultrapassado e aceite pela entidade competente. Este registo, foi realizado recorrendo
a serviços de uma advogada, indicada pela USI – União de Sindicatos Independentes, tendo o SICOMP,
de suportar os custo inerentes – 270,00 Euros.
O Presidente da Direção Nacional, fez referência à publicação da Edição nº. 10 de 2021 do Jornal das
Comunicações, solicitando por parte dos Dirigentes Nacionais o seu empenho na sua divulgação, junto
dos associados e trabalhadores em geral.

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 2 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Foi solicitado pelo Presidente do Conselho Geral, Carlos Vicente, ao Presidente da Direção Nacional e
Executiva que é simultaneamente membro do Conselho Diretivo da USI,  o ponto da situação sobre o
desenvolvimento das alterações à Legislação Laboral, que constam num Documento elaborado por esta
Confederação Sindical.
O SICOMP enquanto Sindicato Filiado apresentou uma Proposta para ser introduzida no referido
documento.
Foi informado , que o Conselho Diretivo da USI, face à Dissolução do Parlamento decidiu suspender o
processo.
O responsável da Dinamização , Victor Martins fez referência ao Encontro de Eletrotécnicos e
Especialistas da MEO, a realizar em Aveiro, informando que tinha contactado os membros da Comissão
Organizadora, tendo enviado via E-mail, um exemplar do nosso Jornal das Comunicações nº. 10/21, que
publicitou a realização deste evento.
Referiu que esta atitude teve um acolhimento favorável, salientando que a divulgação do nosso jornal e
o contacto com os sócios e trabalhadores é fundamental e importante.

3 – De acordo com o Artigo 10° do Regulamento Interno, e por solicitação do vogal Victor
Libório, por e-mail de 30/10/2021 :

a) “Possibilidade ou não de ficar a tempo inteiro, tendo em vista a política de
despedimento coletivo que a empresa enveredou a minha chefia já me disse que não
tem como justificar a dotação de algumas pessoas  na direção! Proposta a RH.

Vitor Libório – colocou a questão da eventualidade de vir a usufruir de créditos sindicais a tempo
inteiro.
Sobre este assunto e de acordo com o estipulado no ACT da ALTICE, sobre o exercício da atividade
sindical e tendo em conta o número de Membros da Direção Nacional (7) , teoricamente há a
possibilidade de ter 2 elementos a tempo inteiro, caso seja considerado que os elementos em
situação de pré-reforma contem para o crédito.
O dito anteriormente não poderá por em causa a situação a tempo inteiro o Presidente da
Direção.
Esta situação carece de ser averiguada, e em caso afirmativo, o vogal Vitor Libório,  pode ficar a
tempo inteiro caso o deseje comunicando  esta sua  decisão ao respetivo órgão.
Entretanto a Vogal da Direção Executiva, Paula Rosa solicitou informação sobre a situação do
Presidente da Direção Nacional na Empresa.
Foi esclarecido pelo mesmo, que se encontrava no ativo e a tempo inteiro no Sindicato  e lamentou
e repudiou as suspeições levantadas sobre o assunto, por parte de um dos elementos da Direção
Executiva – o vogal Victor Libório. O facto de não constar no “Portal do Colaborador” se deveu
ao facto de estar a tempo inteiro no Sindicato já não aceder a este mesmo portal há cerca de 4
anos e a licença do utilizador ter sido eliminada. Informou ainda que a situação está reposta no
Portal da Empresa.

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 3 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

b) Tesouraria desvios ate ao fim do ano ou não!

Sobre este assunto, o Tesoureiro, José Maurício esclareceu que não estão previstos desvios ao

Orçamento e se os houver será do lado da receita.

c) Divulgação Sindical,  como se processa o pagamento com despesas!

Vitor Libório questionou, como são pagas as despesas e quem autoriza.
Foi esclarecido pelo Tesoureiro, e que a verba mensal atribuída para despesas de dinamização
(133,00 Euros mensais), será entregue ao Pelouro de Dinamização Sindical, sob a
responsabilidade de Victor Martins, que gere a utilização da  referida verba para efeitos de
dinamização sindical.
As despesas serão pagas, mediante a apresentação de uma Nota de Despesa, com os respetivos
comprovativos, validados pelo responsável do pelouro.
Jorge Galvão – considera que deve ser atribuído mensalmente um fundo de maneio, no valor de
133,00 Euros e depois serão justificadas as despesas de dinamização.

d) CTT - Questões de assédio e perseguição a trabalhadores!

Passada a palavra à vogal da Direção Executiva, Paula Cristina dos Santos Rosa, esta  expôs a
situação laboral em diversos locais de trabalho dos CTT, que no seu entender devem merecer a
atenção do Sindicato e serem tratados numa reunião com a Empresa.
O presidente da Direção Nacional, referiu que poderá ser incluído mais um ponto na solicitação
de uma reunião com os CTT, referida no ponto 2 , mas para o efeito torna-se necessário elaborar
um memorando sobre a especificidade dos assuntos a tratar.
Foi ainda referido pelo Presidente da Direção Nacional, que a presença nesta reunião da Paula
Rosa era imprescindível, dado que esta tinha um conhecimento mais especifico dos casos
referidos.
Ficou ainda assente que o Presidente da Direção Nacional e Executiva, em conjunto com a Paula
Rosa elaborará um memorando sobre estes pontos especificos, que constará nos assuntos a tratar
com a Administração dos CTT.

e) Altice Negociações e fim das negociações do ACT, sócios pronunciam-se ou não!

Sobre este assunto, o vogal Victor Libório , considera que no caso da Altice, quando se tratar da

finalização do ACT, os sócios deviam ser todos consultados, pelo que sugere  que seria de bom

tom utilizar este processo.

Ficou registada esta nota.

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 4 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

f) Instalações Sicomp!

Foi questionada a possibilidade  de prescindir da sala pequena e ficar apenas com a sala grande,
diminuindo o valor da renda mensal.
É uma possibilidade que deve ser considerada, mantendo no entanto a posição de que o Sindicato
deve ter sempre instalações próprias e fixas.
Ficou decidido aferir se é possível manter a situação atual, não pondo de lado a possibilidade de
ficar apenas com uma sala. O Presidente da Direção Nacional e Executiva, conjuntamente com o
responsável da Secretaria, Carlos Vicente ficaram de tratar deste assunto, procurando a solução
mais favorável para o Sindicato, em termos financeiros e funcionais.

g) Lista de Sócios Altice consulta!”

Sobre este assunto questionado pelo vogal Victor Libório, foi feita uma Nota Prévia , pelo
Presidente da Direção Nacional, chamando a atenção para a proteção de dados.
Ficou ainda decidido que qualquer divulgação em “banda larga”, deve ser feita em BCC.
Sobre algumas questões de suspeições levantadas acerca das listagens de sócios, foi rebatida
estas afirmações, considerando-as como meras insinuações sem fundamento credível.
Pelo vogal Victor Libório foi dito que questões de suspeições ou dúvidas relativas a sócios da
listagem da Altice, é por os mesmos não se encontrarem em Portal, não se conseguindo saber a
sua situação laboral e dados como emails e contatos.
Foi afirmado que os mesmos deverão estar na suspensão ou pré-reforma, razão que justifica a
suspeição, mas que não têm motivos de existir.
Foi pedido pelo vogal Victor Libório um cadastro atualizado destas situações de forma que os
sócios estejam bem identificados a nível da situação profissional.
Assim sendo não havendo lugar a suposições.
Mais ainda foi dito pelo vogal Victor Libório que empresa Altice não pode nem deve tirar do
Portal do colaborador trabalhadores das bases de dados, ou mesmo limpar dados
automaticamente de forma economicista.
O Vogal Victor Libório disse que ficou esclarecido com a justificação dada pelo Presidente Luís
Rijo, e do tesoureiro relativo a sua situação profissional.

h) O secretariado tem os dados dos sócios !”

Face ao referido no ponto anterior, foi dispensada a discussão deste ponto.

4 – Ponto da situação nas várias Empresas do sector.

Foi feita uma análise da situação nas várias Empresas do Sector, que se resume da seguinte forma :

RTP – Mantem-se uma situação laboral de paz podre. A Administração continua a mostrar total

desprezo pelos sindicatos. Parece que vai haver uma mesa única.

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 5 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

É recorrente a contratação externa, sem informar os sindicatos e violando as regras de boas relações

laborais. Foi emitido um  Comunicado conjunto dos sindicatos da RTP, com o título : UM CONSELHO

DE ADMINISTRAÇÃO À TOA, SEM COMPROMISSOS E SEM SENTIDO INSTITUCIONAL !

CTT – Já foi debatido no ponto 3 alínea d). Há a referir uma alteração à ata da reunião da Comissão

Consultiva do IOS, apresentada por Victor Martins, que esteve presente nesta reunião em representação

do SICOMP e que já foi enviada à Empresa.

ALTICE – Houve  3 Reuniões de negociação, cujas conclusões já foram divulgadas e vai haver nova

reunião na próxima Segunda Feira, na qual se espera nova posição da Empresa, face à contra-proposta

apresentada pela USA – União de Sindicatos da ALTICE, de que o SICOMP faz parte integrante.

Entretanto  Empresa enviou a sua  Fundamentação Económica, numa fase posterior à Proposta que

apresentou na primeira reunião.

Esgotados os pontos da Ordem de Trabalhos e antes do encerramento da mesma, Victor Martins, pediu

a palavra para referir, que na qualidade de responsável pela Dinamização Sindical, tem lido todas as

actas e Documentos sobre a situação laboral nas Empresas, de forma a obter todas as informações

necessárias para o desempenho da função, que também implica custos em despesas com fotocópias, em

situações em que não pode deslocar-se à Sede do Sindicato.

Vitor Libório, pediu a palavra para esclarecer uma situação que não ficou respondida no ponto 3, alínea
e) - Altice Negociações e fim das negociações do ACT, sócios pronunciam-se ou não!
O Presidente da Direção Nacional, referiu que a questão levantada será tratada de acordo com os
Estatutos do Sindicato.

Nada mais havendo a tratar, foi dada como terminada a reunião, lavrando-se a presente ata, que depois de
apreciada e votada será assinada pelos membros presentes :

Presidente :

……………………………………………………………

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

Vice Presidentes  :

……………………………………………………………
Susana Odília Martins de Faria

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 2

Página 6 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

……………………………………………………………

Jorge Manuel Simões Galvão

Tesoureiro :

……………………………………………………………
José  Alberto Maurício de Carvalho

Vogais :

……………………………………………………………
Vitor Manuel Carreira Libório

……………………………………………………………
Vitor Manuel Teixeira Leite Pires Lobo

……………………………………………………………
Paula Cristina dos Santos Rosa

……………………………………………………………
Victor Manuel Martins

Convidados :

……………………………………………………………
Carlos Alberto Simões Vicente - Presidente do Conselho Geral